SMCCIÇAO M CASmO

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

ATO N° 758/2021.

OECO.-v

DISPÕE SOBRE A CONTINUAÇÃO DAS MEDIDAS
RESTRITIVAS QUE VISAM A PREVENÇÃO Ã
INFECÇÃO E À PROPAGAÇÃO DO COVID-19 NO
ÂMBITO CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO
DO CASTELO-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO
CASTELO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições iegais, e ainda,

Considerando as recomendações da Organização Mundial da Saúde — OMS e
do Ministério da Saúde do Brasil, as evidências científicas pertinentes à doença, bem
como a elevação do nível de alerta em saúde para o estado de emergência pelo
Governo Federal Brasileiro;

Considerando o que dispõe a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e suas
alterações posteriores, que trata das medidas para o enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavirus (GOVID-19;

Considerando o Decreto Estadual n° 4.593 - R, de 13 de março de 2020, que
declara o estado de emergência em saúde pública no Estado do Espírito Santo e
estabelece medidas sanitárias e administrativas para prevenção, controle e contenção
de riscos, danos e agravos decorrentes do surto de novo coronavirus (Covid-19) e dá
outras providências;

Considerando o Decreto Municipal n° 3.541, de 18 de março de 2020, que
declara situação de emergência em saúde pública no Município de Conceição do
Castelo-ES, em razão da pandemia de doença infecciosa viral respiratória — COVID-
19;

Considerando o agravamento da pandemia de novo coronavirus, causador da
doença denominada COVID-19, em todo o país e em especial no Estado do Espírito
Santo;

Considerando a necessidade de se diminuir a circulação e a aglomeração de
pessoas, de modo a conter a disseminação do vírus no Estado e no Município e, assim,
evitar o colapso do sistema de saúde;

Considerando a necessidade de conter a propagação de infecção e a
transmissão local e preservar a saúde dos vereadores e servidores públicos lotados
nesta Câmara, além do público em geral;